

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

وزیر دفاع آمریکا دیدار پنتاگون با منوچهر قربانی فر، دلال اسلحه ایرانی را تایید کرد

اردوان نیکنام (راديو فردا): شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا تایید کرد که مقامهای پنتاگون سال گذشته با یکی از دو ایرانی تماس گرفته اند و گفتگویی کرده اند، اما گفتگوها به سرانجامی نرسیده است. گزارشی از امیر آرمین: امیر آرمین (راديو فردا): دانلد رامسفلد گفت: مقامات پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا با منوچهر قربانی فر، دلال اسلحه ایرانی دیدار داشته اند. ظاهراً هدف گفتگوهای پنتاگون با این شخص تحت تاثیر قرار دادن گفتگوهای حساس و مخفیانه با رژیم جمهوری اسلامی بوده است. از آقای رامسفلد که در کنار پرزیدنت بوش، در مزرعه شخصی رئیس جمهوری آمریکا با خبرنگاران گفتگو می کرد سؤال شد: آیا این دیدارها با هدف ایجاد تغییر رژیم ایران بوده است؟

آقای رامسفلد گفت: دیداری صورت گرفت و اطلاعاتی که یکی دو ایرانی به مقامهای وزارت دفاع داده بودند به سازمانهای دیگر منتقل شد و بعد هم قضیه به همین جا ختم گردید. آقای رامسفلد گفت: تا آنجا که او می داند قضیه چندان مهم نبود و ارزش پی گیری نداشت. ایرانیها گفته بودند حاضرند اطلاعاتی درباره ایران به مقامهای آمریکایی بدهند. دانلد رامسفلد این ادعا را شدیداً رد کرد که هدف از دیدار با این ایرانیها، تحت تاثیر قرار دادن گفتگوهای محرمانه با مقامهای ایرانی بوده است و افزود: مطلقاً چنین چیزی نبوده است. همه کسانی که در جریان امر بوده اند به من مطلب را گفتند و من به بررسی آن پرداختم، به هر حال به جایی نرسید.

وزیر دفاع آمریکا این نوع تماسها و گفتگوها را امور عادی وزارتخانه فلهمداد کرد و گفت: اینها معمولاً اتفاق می افتد. مردم می آیند، پیشنهاد می دهند اطلاعاتی ارائه کنند یا تماسهایی برقرار سازند. گاهی هم کار به نتیجه می رسد، البته به شرط این که موضوع مطرح شده از سویی آنها جالب توجه باشد، وگرنه به همان جا کار پایان می گیرد.

منوچهر قربانی فر دلال اسلحه بود و در دهه 1980 در گرماگرم جنگ عراق با ایران در ماجرای ایران کنتررا مخفیانه به ایران اسلحه می فروخت و سود حاصل از آن را به شورشیان نیکاراگوآ می داد که کنتررا نامیده می شدند و با رژیم چپگرای ساندنیستها می جنگیدند.

Newsday که شرح دیدار را آفتابی کرده می گوید هارود رود، کارشناس خاورمیانه در وزارت دفاع و لری فرانکلین، تحلیلگر اطلاعات دفاعی پنتاگون با ایرانیها دیدار و گفتگو کرده بودند. هم اکنون این دو مقام با داگلاس وید، معاون وزارت دفاع آمریکا کار می کنند.

برخی از رویدادهای مهم ایران

معرفی اتاق مشترک ایران و آلمان

شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

تعداد 107 عضو موسس اتاق بازرگانی ایران و آلمان در تاریخ 24 آوریل 1975 در مراسم تاسیس و اولین انتخابات هیات مدیره اتاق بازرگانی و صنایع رسمی ایران و آلمان در تهران گرد هم آمدند. به گزارش خبرنگار بازرگانی ایسنا، در تاریخ 2 ژوئن 1975 اولین نشست رسمی هیات مدیره این اتاق تشکیل شد و در تاریخ 20 ژوئیه 1975 مراسم رسمی افتتاحیهی اتاق برگزار شد، این اتاق از زمان تاسیس تاکنون پذیرای بیش از 1400 عضو بوده است.

بنابراین گزارش، کوشش در برقراری مناسبات تجاری بین دو کشور، مساعدت و استقرار مناسبات تجاری بین علاقه‌مندان دو کشور، صدور گواهی در خصوص منشاء اولیهی کالا، قبول هر نوع خدمت قانونی که با اهداف اتاق مطابقت داشته باشد، از جمله اهداف اتاق ایران و آلمان است.

همچنین، کوشش برای ترویج مناسبات اقتصادی بین دولت ایران و آلمان و سایر مسئولان و مقامات مربوطه، جمع آوری و در اختیار قرار دادن اطلاعات اقتصادی انتشارات (نشریه و بیلان سالانه و ...)، سعی و اهتمام نسبت به تصمیم به سرمایه‌گذاری در دو کشور از دیگر اهداف این اتاق است.

به گزارش خبرنگار بازرگانی ایسنا، گرهارد باخمن به عنوان رییس هیات مدیره، میثاییل کوتاس مدیر عامل، مارکوس زنتی قائم مقام مدیر عامل و بهمن بصیری، یورگن فرومه، هانس یورگن گراخ، علی غضنفری، علی ایمانی، کرمانشاهی، بوطاق خان بوداغي، هرمن ژوزف کنراد، مرتضی کوبکی، اشتامر، دبیرش اشتوب واسر، نیز اعضای هیات ریسه هستند.

فعالیت های اتاق ایران و آلمان در سال‌های گذشته تحت تاثیر روابط تجاری نزدیک‌تر و بیشتر بین دو کشور ایران و آلمان قرار داشت و هم اکنون شاهد افزایش مبادلات تجاری دو کشور هستیم و این امر نشان‌دهنده انقلابی نوین در روابط تجاری ایران و آلمان است. انتهای پیام

13 درصد ذخایر کشف شده نفت جهان متعلق به ایران است

شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

خبرگزاری فارس- وزیر نفت در نخستین جشنواره مطبوعات نفت گفت: از ذخایر نفت و گاز کشف شده در سطح جهان به ترتیب 13 و 18 درصد متعلق به ایران است. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس بیژن نامدار زنگنه افزود: از 130 میلیارد بشکه نفت کشف شده در ایران، تاکنون کمتر از 50 میلیارد بشکه آن برداشت شده است. وی با اشاره به این که بزرگترین مزیت نسبی کشور در بخش نفت است گفت: مصرف یک واحد انرژی در ایران 70 سنت، ترکیه 3 دلار و ژاپن 4 دلار هزینه دارد و از طرفی استخراج هر بشکه نفت در ایران 3 دلار و در کانادا 16 تا 17 دلار و خزر 12 تا 13 دلار هزینه دارد. و این نشان دهنده این است که ما در بخش نفت مزیت داریم. وی با اشاره به این که تا 50 سال آینده نفت در اقتصاد کشور نقش اساسی خواهد داشت گفت: بخش نفت می‌تواند محل و لبه انتقال فناوری و ارتفاع فناوری ملی باشد. وزیر نفت گفت: در سال گذشته حدود 250 میلیون متر مکعب گاز در کشور مصرف شد که سهم صنایع از این میزان فقط 22 میلیارد متر مکعب بود. وی با اشاره به اینکه 68 درصد نفت دنیا در منطقه خلیج فارس قرار دارد گفت: اگر در این بخش ظرفیت سازی در کشور صورت گیرد می‌تواند محرک در بقیه صنایع و اقتصاد کشور شود. در این مراسم و بعد از اهداء جوایز به برترین‌های جشنواره، احمد مسجد جامعی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز ضمن تشکر از برگزاری این جشنواره گفت: حضور بین‌المللی ما در عرصه جهانی و بین‌المللی با سینما و گفتگوی تمدن‌ها شکل گرفته است و این نشان از مزیت نسبی در بخش فرهنگی دارد. انتهای پیام/

تعداد شرکتهای دولتی از 120 شرکت به 12 هزار شرکت رسیده است

شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

خبرگزاری فارس-عباس هشی گفت:تعداد شرکتهای دولتی از 120 شرکت به 12 هزار شرکت رسیده است. عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان در گفتگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس اظهار داشت: آقایان آنقدر پشت میز خود می‌مانند که احساس مالکیت به آنها دست می‌دهد. برخی افراد 23 سال است که وزیر یا معاون وزیر هستند و فکر و ذهن آنها همان است که بوده و تغییری نداشته است. وی افزود: وزرای ما احساس صاحب خانگی کرده و فکر می‌کنند مالک صدرصد آدم و اساس و برنامه آن وزارتخانه‌اند. هشی گفت: دولتمردان ما حاضر نیستند که خصوصی سازی را عملی کنند و هر برنامه‌ای که شامل تفویض اختیارات دولت باشد، عملی نخواهد شد. وی تصریح کرد: توسعه کشور، ایجاد اشتغال، کاهش تورم، اصلاح نظام مالیاتی و برقراری عدالت اجتماعی همه موکول به کاهش تصدی‌گری دولت است، اما مسئله اینجاست که اگر آقایان و خانمها تصمیم به اجرای خصوصی سازی بگیرند، اول خودشان میزها را از دست می‌دهند. هشی بیان داشت: خصوصی شدن صنعت بیمه و بانکها انجام نشده است، چنانکه خصوصی شدن حسابرسی از سال 72 تا 80 مکتوم ماند و تا خواست به اجرا برسد، در سال 81 اساسنامه سازمان حسابرسی که توسعه حسابرسی دولتی است، توسط سازمان مدیریت تصویب گردید. این استاد دانشگاه گفت: هر کس که قرار است رئیس جمهور شود، باید افرادی را بیاورد که جدید و مصمم به اجرای برنامه‌ها باشند. هشی به ناکامی برنامه سوم توسعه اشاره کرد و خاطر نشان ساخت: تعداد شرکتهای دولتی از 120 شرکت به 12 هزار شرکت رسیده و ایجاد اشتغال و ارتقای سطح آموزش و پرورش صورت نگرفته است. وی با تاکید بر ارزیابی و تعیین نقاط قوت و ضعف برنامه سوم در جهت تدوین برنامه چهارم توسعه، تصریح کرد: متأسفانه برنامه‌ای که نوشته می‌شود، پس از طی مراحل آن تغییر می‌یابد و نهایتاً به دست دولتی می‌رسد که خود آن را ننوشته و اصلاً اعتقاد به آن ندارد و کسانی که برنامه را نوشته‌اند، خود نیستند که آن را اجرا کنند. استاد دانشگاه اصفهان با تاکید بر لزوم تدوین استراتژیها توسط دولت و سپردن کار به دست مردم گفت: وضعیت بورس در هفته‌های اخیر و افزایش حجم نقدینگی و سرازیر شدن پولهای سرگردان به سمت کشور که به دلیل عدم تصویب به موقع قانون مبارزه با پولشویی است، ناشی از عملکرد نادرست و بی‌تجربگی و بی‌برنامگی دولت است. انتهای پیام/

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

وزیر کشور از استانداران خواست جلوی فعالیت دفاتر نظارتی شورای نگهبان را بگیرند لیلی صدر (رادبوفردا): شنبه 18 مرداد 1382 - 9 اوت 2003

وزیر کشور گفت ایجاد دفاتر نظارتی شورای نگهبان قانون اساسی در استان ها خلاف قانون است. وی از استانداران خواست جلوی فعالیت این دفاتر را بگیرند. امیر آرمین (رادبوفردا): کار اختلاف وزارت کشور و شورای نگهبان بالا گرفت. شورای نگهبان قانون اساسی، بدون هماهنگی کردن با وزارت کشور و دولت خاتمی از چندی پیش، اقدام به برپایی دفاتر نظارتی در مرکز استان های کشور کرده و وزارت کشور با استناد به اینکه مسئولیت رسیدگی به صلاحیت داوطلبان انتخابات، بر عهده ه؟ات های اجرایی این وزارتخانه است، اقدام شورای نگهبان را خودسرانه و غیر قانونی خوانده است. حجت الاسلام عبدالواحد موسوی لاری، وزیر کشور، روز شنبه در گردهمایی دو روزه استانداری ها گفت: فعالیت های دفاتر نظارتی شورای نگهبان غیرقانونی است، چون رسیدگی به صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی، خیرگان و ریاست جمهوری، بر عهده ه؟ات های اجرایی است و ه؟ات نظارت، مسئول و ناظر بر ه؟ات اجرایی می شود و این برخلاف قانون است. موسوی لاری از استانداران خواست جلوی فعالیت این دفاتر را بگیرند چون فعالیت این دفاتر در قانون نیامده و سازمان مدیریت و برنامه ریزی که مسئول تشکیلات کشور است و نیز مجلس شورای اسلامی، فعالیت های این دفاتر را مورد تایید قرار ندادند. وزیر کشور گفت وزارتخانه او مسئول برگزاری انتخابات است و جلوی هر مرجعی را که بخواهد در مسیر انتخابات اخلال ایجاد کند، می گیرد. وزیر کشور تلویحا روی برگرداندن مردم از صندوق های رای در انتخابات اخیر شوراهای شهر و روستا را نشانه دوری مردم از نظام قلمداد کرد و گفت: برخلاف ادعاهای مخالفان اصلاحات و به قول او تنگ نظران داخلی، نارضایتی رای دهندگان جنبه اقتصادی و معیشتی نداشته، چرا که در شهرهای کوچکتر و روستاها که مشکلات معیشتی مردم بیش از شهرهای بزرگ و تهران است، شرکت مردم در انتخابات شهر و روستا، چشمگیرتر بوده است. موسوی لاری گفت کاهش مشارکت مردم به هر دلیلی که باشد، نشان از نارضایتی شان به اداره امور کشور است. وزیر کشور، اقدام شورای نگهبان در ایجاد دفاتر نظارتی استانی را موازی کاری خواند و از استانداران خواست با دقت از هرگونه بهره گیری از امکانات دولتی برای هر گروه و جریان، جلوگیری کنند و اکنون باید منتظر بود و دید شورای نگهبان قانون اساسی، در قبال این سخنان وزیر کشور، چه واکنشی نشان خواهد داد.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

محکومیت دست اندرکاران چاپ کتاب زنان پرده نشین

شنبه 18 مرداد 1382 - 9 اوت 2003

دادرش شعبه 1411 دادگاه عمومی تهران، دست اندرکاران معرفی، تألیف و نشر کتاب « زنان موسیقی ایران » و « زنان پرده نشین و مردان جوشن پوش » را به مجازات محکوم کرد. به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) پس از گذشت چندین ماه از جریان تعقیب و محاکمه « توکا ملکی، نویسنده کتاب زنان موسیقی ایران » ، « بنفشه سامگیس، نویسنده روزنامه ایران » ، « مغازه ای، مترجم کتاب زنان پرده نشین » ، « جعفر همایی، مدیر نشر نی » و « مجید صیادی، مدیرکل مراکز و روابط فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد و رییس اداره کتاب » متهمان ردیف اول تا پنجم اهانت به مقدسات توسط شعبه 1411 دادگاه عمومی تهران (سابق)، رأی محکومیت این افراد به برخی وکلای مدافع آنها ابلاغ شد. بنابراین گزارش طبق رأی صادره، بنفشه سامگیس به خاطر معرفی و نشر مطلب و توصیف کتاب زنان موسیقی ایران در شماره 2098 روزنامه مذکور به تحمل يك سال حبس تعزیری محکوم شده است. همچنین نویسنده کتاب زنان موسیقی ایران به يك سال حبس تعزیری، مترجم کتاب زنان پرده نشین به 18 ماه حبس تعزیری، مدیر نشر نی به يك سال حبس تعزیری و رییس اداره کتاب وزارت ارشاد به يك سال حبس تعزیری و محرومیت دائم از تصدی نظارت بر انتشار کتاب و امور فرهنگی مشابه محکوم شده اند.

دادگاه مذکور در این رأی درباره مجید صیادی اعلام کرده است: با توجه به نحوه ارتکاب جرم و مدافعات به عمل آمده، وی مستحق برخورداری از رحمت و عطف اسلامی تشخیص داده نشد و از بابت مجازات تمیمی به محرومیت از تصدی نظارت بر انتشار کتاب و امور فرهنگی مشابه نیز محکوم می شود.

بر اساس این حکم دادگاه، اجرای چهار پنجم از مجازات حبس تعزیری متهمان ردیف اول تا چهارم را به خاطر وضعیت اجتماعی و سوابق زندگانی آنها به مدت دو سال تعلیق کرده است که این تخفیف شامل حال مدیرکل کتاب وزارت ارشاد نمی شود.

گفتنی است درباره اتهام سب النبی به خاطر عدم احراز سوءنیت سب به مقدسات اسلامی، حکم برائت کلیه متهمان صادر شده است.

شنبه می شود اسلامی، قاضی این پرونده قرار است رسیدگی به پرونده های شعبه 1083 (1408) 1410 (سابق) را بر عهده گیرد. انتهای پیام

توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

چشم انداز محاکمه عناصر ارشد القاعده در ايران و تلاش نماينده سازمان ملل در افغانستان براي سازماندهي مذاکره میان ايران و آمریکا بر سر القاعده

فريدون زرينگار(راديو فردا): شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

در حالي که چگونگي برخورد با اعضاي ارشد القاعده که در ايران زنداني هستند، همچنان يکي از موضوعهاي اصلي در بحران مناسبات ايران و آمریکا است. نماينده ويژه دبیر کل سازمان ملل مي گويد اين سازمان مي کوشد امکان مذاکره ايران و آمریکا در مورد افراد القاعده را فراهم کند. بهمن باستاني (راديو فردا): اخضر ابراهيمي، نماينده ويژه دبیرکل سازمان ملل متحد در امور افغانستان اگر چه مي گويد ماموريت او به فعاليتهاي تروريستي يا ضد تروريستي جمهوري اسلامي ربطي ندارد و صرفا در زمينه موضوع بازسازي در افغانستان اخيرا به ايران سفر کرده و با مسئولان جمهوري اسلامي مذاکره داشته است، اما تحت فشار پرسش هاي مکرر روزنامه دولتي «ايران» درباره چگونگي برخورد سازمان ملل با موضوع القاعده و جمهوري اسلامي مي گويد: در حال سازماندهي مذاکره ايران و آمریکا در مورد اعضاي القاعده هستيم.

آمریکا در ماه هاي گذشته بارها از جمهوري اسلامي خواسته است افراد القاعده را که بازداشت کرده، به اين کشور تحويل دهد تا بر طبق قوانين آمریکا و به عنوان متهم در عمليات تروريستي عليه اين کشور محاکمه شوند. از سوي ديگر، دولت ايران مي گويد اين افراد را خود جمهوري اسلامي محاکمه مي کند.

وزیر اطلاعات جمهوري اسلامي روز پنج شنبه براي نخستين بار موضع دولت ايران را درباره بازداشتي هاي القاعده اعلام کرد و گفت: از اعضاي القاعده که دليل سلب تابعيت آنان از کشورهاي مطبوعشان، امکان استردادشان به کشور ديگري وجود ندارد در ايران محاکمه مي شوند. تاکنون معلوم شده است که دست کم یک کشور از پذيرش اتباع خود که در شبکه القاعده فعاليت کرده اند، سر باز مي زند. کويت به نوشته روزنامه انتخاب چاپ تهران، براي تحويل گرفتن سلیمان ابوغیث، سخنگوي القاعده از سوي ايران تحت فشار بود، اما سرانجام رسماً اعلام کرد که تابعيت ابوغیث را لغو کرده و حاضر به تحويل گرفتن او نيست.

دولت ايران اعلام کرده است صدها تن از افراد القاعده را که بازداشت خود داشته به کشورهای متبوع آنان تحويل داده است. اما آنچه اين روزها در محافل خبري و مطبوعاتي ايران و غرب بسيار مطرح شده، امتيازي است که جمهوري اسلامي از قبل بازداشت افراد ارشد القاعده جستجو مي کند. یک مقام مسئول دولت ايران که نخواست نامش فاش شود، به خبرنگار روزنامه انگليسي Guardian در تهران گفته است: ايران کليد طلايي را در اين زمينه در اختيار دارد و آمريکائي ها اين را مي دانند. روز پنج شنبه، بار ديگر سخنگوي دولت جمهوري اسلامي انجام هر گونه مذاکره دو جانبه با آمریکا را رد کرد و هيچ اشاره اي هم به مذاکرات اخير نماينده ويژه دبیر کل سازمان ملل در اين باره با مسئولان جمهوري اسلامي نکرد.

اخضر ابراهيمي، نماينده ويژه دبیر کل سازمان ملل اگرچه به موانع سازماندهي مذاکره ايران و آمریکا در اين زمينه به طور مشخص نمي پردازد، اما به نکته اي اشاره مي کند که مورد اصلي اختلاف ايران و آمریکا در مورد افراد القاعده است. او مي گويد: اگر کشوري بگويد افراد القاعده که در بازداشت جمهوري اسلامي هستند، ديگر از اتباع ما نيستند، مطابق قوانين بين المللي بايد هر کس را به کشوري که در آن مرتکب جنايت شده تحويل داد.

اين موضع در سخنان مسئولان دولت آمریکا هم بارها تکرار شده، اما مسئولان جمهوري اسلامي با تکیه بر دو انگيزه به آن پاسخ رد داده و مي گویند: اين افراد را خودمان محاکمه مي کنيم. يکي از اين انگيزه ها اين است که در صورت تحويل دادن افراد القاعده به آمریکا، ممکن است باقيمانده هاي شبکه القاعده از جمهوري اسلامي انتقام بگيرند و دوم اين که به عقیده مسئولان جمهوري اسلامي، معلوم نيست افراد القاعده که در ايران بازداشتند مستقيماً در عمليات تروريستي 11 سپتامبر 2001 در آمریکا نقش داشته اند، اگرچه کليه منابع خبري زنداني بودن سخنگوي القاعده و طراح اصلي نظامي اين شبکه در ايران را تايبید کرده اند.

اکثر تحليلگران بر اين باورند که بي ترديد، محاکمه افراد القاعده در ايران اصولاً سياسي است و ربطی به مسائل حقوقي و قضائي ندارد و بنا بر اين اين محاکمه اگر عملي شود، اساساً تابع چگونگي مناسبات ايران و آمریکا خواهد بود، هرچند که اعلام اوليه محاکمه اين افراد در ايران توسط جمهوري اسلامي، هنوز به معنای قطعي شدن اين اقدام نيست و بعيد به نظر نمي رسد که طرح اين موضوع از شگردهايي باشد که براي در دست گرفتن ابتکار عمل بيشتري در اين معامله و معادله سياسي، جمهوري اسلامي پيشه کرده است.

محاکمه اعضاي القاعده در ايران

شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

با وجود اینکه در روزهای گذشته، روزنامه‌های ایران به نقل از يك روزنامه عربي از توافق و مذاکرات پنهانی ایران و آمریکا در مورد بعضی از مسائل از جمله دستگیری اعضای ارشد القاعده در ایران و تبادل آنها با گروه رجوي خبر دادند اما روزنامه‌های صبح امروز به نقل از وزير اطلاعات با رد این مطالب، از محاکمه بازداشت شدگان القاعده در ایران خبر دادند.

روزنامه انتخاب در صفحه اول خود با درج این خبر به نقل از یونسي نوشت که به دلیل سلب تابعیت اعضای القاعده از سوي کشورهای متبوعشان، امکان استرداد آنها به کشور دیگری وجود ندارد به همین دلیل آنها در ایران محاکمه خواهند شد و این محاکمه سير قانوني خود را طی می‌کند. همچنین روزنامه‌های تهران به نقل از سخنگوي دولت نوشتند، هیچ مذاکره سري میان ایران و آمریکا وجود ندارد. در همین رابطه حمایت نیز در صفحه اول خود به نقل از سخنگوي وزارت امور خارجه با تکذیب ارسال نامه از سوي خاتمي به مقامات آمریکایی نوشت، جمهوری اسلامی ایران نیازی به برقراري روابط پنهانی با هیچ کشوري ندارد. آفتاب یزد نیز به نقل از وي نوشت، هرگونه روابط و مذاکره با آمریکا از مجاري قانوني خواهد بود.

روزنامه الرياض از طرح‌های آمریکا علیه ایران گزارش داد.

روزنامه‌های مردم سالاري این خبر را به نقل از ایسنا و در صفحه اول خود آورده و نوشته است، فشارهای دیپلماتیک به جای عملیات نظامی علیه ایران.

این روزنامه نوشت: واشنگتن در حال حاضر همزمان با دنبال کردن سیاست اعمال فشارهای دیپلماتیک به تهران، سیاست‌های اولیه‌ای را که درباره سلاح‌های هسته‌ای عراق دنبال می‌کرد، دنبال می‌کند. این سیاست همان سیاست ورود بازرسان تسلیحاتی به ایران و انجام بازرسی‌های تسلیحاتی گسترده در این کشور و سپس انجام اقدامات اولیه دیگر درباره این کشور است. پایان پیام

ارتباط شبکه تروریستی القاعده و انصار الاسلام با انفجار سفارتخانه اردن در بغداد

جمشید چالنگی (راديو فردا): شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

آنگونه که خبرگزاری آسوشیند پرس گزارش داده است، مسئولان آمریکایی در عراق، شبکه القاعده را با انفجار در برابر سفارت اردن در بغداد که به مرگ 19 نفر و مجروح شدن بیش از 50 نفر انجامید، بی ارتباط نمی‌دانند. مسئولان آمریکایی در عراق همچنین به انصارالاسلام به عنوان مظنون دیگری در ارتباط با انفجار روز پنجشنبه در برابر سفارت اردن در بغداد می‌نگرند.

این موضوع توسط ژنرال نورتون شوارتز از مسئولان نظامی آمریکا در عراق بیان شده است. جنگنده های هوایی آمریکا اخیراً مواضع انصارالاسلام را در نزدیکی مرزهای عراق با ایران بمباران کرده اند. پل برمر مسئول غیر نظامی اداره امور عراق چندی پیش در کنفرانسی مطبوعاتی خبر از آن داده بود که اعضای انصار الاسلام که از بمباران های هوایی جان سالم به در برده اند، به تازگی از ایران به عراق بازگشته اند.

ایران هرگونه حمایت خود را از انصارالاسلام تکذیب کرده است. چارلز هیللی سخنگوي نیرو های ائتلاف در عراق ، پلیس عراق را مسئول امنیت 35 هیات دیپلماتیک در بغداد می‌داند. وي گفت ما همواره نسبت به تهدیدهایی که متوجه دیپلمات های خارجی در بغداد است، هشدار داده ایم زیرا هنوز باقیمانده رژیم پیشین را باید خطر ي علیه امنیت در بغداد دانست.

انفجار در برابر سفارت اردن در بغداد نخستین عملیات از این دست علیه هیئت های دیپلماتیک در پایتخت عراق است که پس از سرنگوني حکومت صدام حسین انجام می‌شود. پل برمر مسئول غیر نظامی اداره امور عراق می‌گوید، پلیس فدرال آمریکا مدیریت تحقیق در مورد این انفجار را بر عهده می‌گیرد.

حضور اعضای القاعده در ایران می‌تواند ابزاری برای کسب امتیاز از آمریکا باشد

شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

معاون سیاست خارجی و امنیت ملي مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری گفت: حضور اعضای القاعده در ایران و نیاز مبرم آمریکا به این افراد می‌تواند ابزار مناسبی برای کسب امتیاز ما از آمریکا باشد.

دکتر کابک خبیري در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: صحبت‌های وزیر اطلاعات مبني بر محاکمه اعضای القاعده در ایران دقیقاً در راستای امتیاز گیری از کشورهای غربي است، یعنی در مقابل مجموعه تعهداتی که غرب از ما می‌خواهد به ویژه امضای پروتکل الحاقی باید یکسری امتیازات هم به ما بدهد و این امتیازات در قالب بده بستان‌های سیاسی و چانه زنی‌های سیاسی تعقیب می‌شود.

وي با بیان اینکه ما با يك کار تبلیغاتی اینگونه عنوان می‌کنیم که تحت هیچ شرایطی حاضر به تحویل اعضای القاعده نیستیم، گفت: در قالب تبلیغاتی که ایجاد می‌کنیم، کشورهای غربي به ویژه آمریکا را که نیاز شدیدی به آنها داشته و خواهان انتقال آنها به آمریکا یا کشورهای دیگر در دسترس آمریکا هستند را به این مسئله ترغیب می‌کند که امتیازات دیگری در ازای تحویل این اعضا یا امضای پروتکل به ایران بدهند.

این مدرس دانشگاه خطر محاکمه اعضای القاعده را بیشتر از خطر تحویل آنها دانست و گفت: مسئولان جمهوری اسلامی خود به این خطر واقفند و چندان تمایلی هم به محاکمه این افراد ندارند، همانگونه که درگذشته نیز شاهد بودیم که تعداد زیادی از این افراد تحویل کشورهای متبوعشان یا مجامع بین المللی شدند.

وی با بیان اینکه مسئله محاکمه بیشتر يك ابزار چانه‌زنی با دنیای غرب است، گفت: البته در مورد تهدید القاعده باید در نظر داشت ما هیچ وقت از تهدید القاعده در امان نبوده‌ایم و آنها به طور مثال خبرنگار ما را در افغانستان کشتند یا ضررهایی که در مرزهای شرقی کشور از جانب این گروه متحمل شدیم.

خبري تصريح کرد: ما ناچاریم اعضای القاعده را به هر شکلي از ایران خارج کنیم و نمی‌توانیم آنها را در ایران محاکمه کنیم زیرا اتهام آنها برای محاکمه در ایران مشخص نیست. ما آنها را به جرم فعالیت در قالب تروریسم بین المللی دستگیر کرده‌ایم، بنابر این نمی‌توانیم آنها را محاکمه کرده و مجازاتی برای آنها در نظر بگیریم. پایان پیام

حضور اعضای القاعده در ایران می‌تواند يك اهرم سياسي براي ايران باشد شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

داود هرمیداس باوند، استاد دانشگاه گفت: ایران می‌تواند از حضور اعضای القاعده در ایران به عنوان يك اهرم سياسي براي امتیاز گرفتن از غرب استفاده کند.

وی در گفتگو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در خصوص صحبت‌های اخیر وزیر اطلاعات مبنی بر محاکمه این اعضا در ایران گفت: از نظر حقوق بین الملل کشوری که متهمان تروریست بین المللی را در اختیار دارد حق محاکمه آنها را دارد و می‌تواند آنها را به دولت‌هایی که به نحوی با مسئله ارتباط دارند مسترد کند.

باوند با بیان اینکه محاکمه اعضای القاعده در ایران عاری از مشکل نخواهد بود، گفت: بسیاری از دولت‌ها، مایل نیستند پذیرای گروه‌های تروریستی یا حتی هواپیما را در داخل کشور خود باشند. وی به اشتیاق آمریکا برای تحویل گرفتن اعضای القاعده اشاره و تأکید کرد: در این شرایط و وجود اختلاف میان ایران با غرب و تأکید ایران بر مبارزه با تروریسم این مسئله می‌تواند به عنوان زمینه گفت و گو یا حتی گرفتن امتیازاتی از غرب برای ایران مطرح شود. پایان پیام

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

لندن از راه حل جدید سازمان ملل درباره عراق حمایت می‌کند شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

دولت انگلیس موافق راه حل جدید سازمان ملل در بازسازی عراق است . به گزارش سرویس بین الملل ایلنا ، " والریه آموس " یکی از مقامات بلندپایه گسترش روابط بین الملل انگلیس اظهار داشت : « دولت انگلیس از راه حل جدید سازمان ملل درباره عراق حمایت می‌کند. » به گزارش روزنامه دیلی تلگراف، " والریه آموس " در ادامه افزود : « آمریکا نیز همان کاری را خواهد کرد که ما انجام خواهیم داد . »

" والریه آموس " بر این باور است که آمریکا بالاترین کمک مالی و کمک های انسانی را در عراق می‌پردازد . همچنین وی معتقد است که آمریکا در حال بررسی راه حل جدید ارائه شده توسط سازمان ملل می‌باشد .

وی تأکید کرد: « انگلیس از راه حل جدید سازمان ملل در بازسازی عراق حمایت می‌کند و ما اکنون در حال بررسی و تجزیه و تحلیل دیگر راه حل های ممکن هستیم. این راه حل این امکان را به کشورهای دیگری چون هند ، پاکستان و ترکیه می‌دهد که به نیروهای آمریکا در عراق کمک کنند . » پایان پیام

آمریکاییها از به کارگیری بمبهای شبیه بمبهای آتش زای ناپالم در جنگ علیه عراق خبر دادند شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

روز گذشته مسئولی در وزارت دفاع آمریکا اعتراف کرد که نیروهای آمریکایی در جنگ عراق از بمبهای شبیه به بمب آتش زای " ناپالم " استفاده کرده اند .

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، این مقام مسئول تأکید کرد که این يك اقدام ضروري بود و نمی‌توان آن را نقض قوانین بین المللی به حساب آورد .

به نوشته روزنامه الحیات چاپ لندن ، منبعی که خواست هویتش فاش نشود گفت : هواپیما وابسته به تفنگداران دریایی مارینز ، بمبهای از نوع ام کی -77 را در ماه مارس بر فراز منطقه صفوان ، نزدیک مرزهای عراق و کویت، به منظور جلوگیری از پیشروی نیروها به سمت بغداد، رها کردند .

وی در ادامه افزود : « به این ترتیب بعضی از اعمال توجیه پذیر است . یعنی زمانی فرا می‌رسد که دشمنی در برابرت حضور دارد که دستگیری‌اش مشکل است اما با به کارگیری بمبهای شبیه به این بمبها می‌توانی زندگی سربازانت را نجات دهی و اینجا است که این اقدام نقض قوانین بین الملل به شمار نمی‌رود. » او گفت : « به نظر من هیچ راه حل انسانی برای از بین بردن دشمن در آن شرایط وجود نداشت . »

به گزارش روز "سن دیگو"، آمریکاییها حداقل 2 بار از این بمب استفاده کرده اند. يك بار بر ضد نیروهای عراقی ای که از پل ایجاد شده بر روی کانال آبی موسوم به صدام دفاع می‌کردند ، و بار دیگر برای از بین بردن پلی که بر روی رود دجله در شمال شهر نعمانیه احداث شده بود. این روزنامه به نقل از "کنل راندولف آلیس" ، رهبر گردانی از تفنگداران دریایی گفت: «ما با استفاده از این بمبها اطراف این دو پل را بمباران کردیم.» وی در ادامه اظهار تاسف کرد و گفت: «در مکانهای بمباران شده افرادی را از طریق نوار ویدئویی مشاهده کردیم که آنان سربازان عراقی بودند که به طرز دردناکی کشته شده بودند.»

بمبهای ای کی 77- مخلوطی از مواد شیمیایی تشنج زا است که با مواد ترکیبی بمبهای ناپالم تفاوت دارد . پایان پیام

نگاهی به مناسبات پیچیده اردن و عراق رادبو آلمان - شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

سالیان سال بود که اردن تنها دروازه عراق به جهان بیرون محسوب میشود. دروازه ای که از طریق آن، مواد مورد نیاز وارد عراق میشد، سیاستمداران به خارج سفر میکردند و مسافران پا به خاک عراق میگذاشتند. شهروندان عراق این امکان را داشتند که بدون هیچ مشکلی و بدون ویزا، به عنوان برادران عرب، به اردن سفر کنند و در آنجا به کاری مشغول شوند. شماری از آنان نیز به سفارتخانه های کشورهای غربی در عمان پایتخت اردن مراجعه میکردند تا با گرفتن ویزا، راهی دیار غرب شوند. عمان پناهگاه دامادان صدام حسین بود که چندی پس از بازگشتشان، به دستور صدام به قتل رسیدند. امروز نیز عمان، مکانی است که در آنجا، دختران صدام تحت حمایت ملک عبدالله، پادشاه اردن، پناه گرفته اند.

مناسبت میان اردن و عراق در سالهای گذشته بسیار پیچیده و در برخی موارد بسیار پرتناقض بوده است. حال بمیگذاری اخیر دربرابر سفارت اردن در بغداد، بعدی به ابعاد غامض روابط دو کشور افزوده است. بعدی که به نظر بعضیها، بسیار نگران کننده است. تا زمانی که عاملان پشت پرده و مجریان این سوقصد، دقیقا شناسائی نشوند، حدس و گمانه زنیها گوناگون ادامه خواهند یافت.

ازسوی گفته میشود که ممکن است مخالفان صدام حسین دست به این سوقصد زده باشند، تا از اردن بخاطر همکاری علنیش با صدام حسین و دریافت نفتی ارزان قیمت درازای این همکاری، انتقام بگیرند. از سوئی دیگر، ممکن است که این سوقصد به دست وفاداران صدام حسین صورت گرفته باشد که درصدد بوده اند، از اردن به خاطر همکاریش با ایالات متحده در حین جنگ عراق، انتقام بکشند. هر چه باشد، واحدهای ویژه ارتش آمریکا برای سازماندهی و اجرای عملیات خود در غرب عراق، از خاک اردن به عنوان پایگاه استفاده کردند.

البته نظریه ی سومی نیز وجود دارد که هواداران کنگره ملی عراق را عامل پشت پرده سوقصد به سفارت اردن میدانند. احمد چلبی یکی از رهبران این کنگره که در شورای حکومتی کنونی عراق نیز عضویت دارد، سالهاست که در اردن به جرم اختلاس محکوم شده و بزهارک شناخته میشود. باید اذعان داشت که این سوقصد ممکن است برای نخستین بار، سیاستی را تحت تاثیر قرار دهد که اردن سالیان سال با استعداد فراوان اتخاذ کرده بود. سیاستی کج دار و مریز که نه از سر باور و اعتقاد کامل، بلکه از روی نیازهای اقتصادی، انجام پذیرفته بود. اردن مدت کوتاهی پیش از صلح با اسرائیل در سال ۱۹۹۴، کشوری بود که در صدر جبهه کشورهای عربی علیه اسرائیل قرار داشت و از این رو از پشتیبانی مالی دیگر کشورهای عربی بهره میبرد.

گذشته از نبود منابع نفتی و معدن، در اردن، درآمدهای صنعتی و کشاورزی این کشور بسیار ناچیز است و رونق بخش جهانگردی این کشور نیز بستگی به اوضاع امنیتی منطقه دارد. علاوه بر آن، اردن همواره با فشارهای سیاسی نظامی همسایگانش روبرو بوده که همواره در اعمال نفوذ بر عمان میکوشیده اند. با توجه به این امر، عراق شریکی بسیار مناسب بود برای تامین نیازهای گوناگون. حال باید دید که بازسازی عراق و تشکیل حکومتی مستقل در این کشور، برای مناسبات بغداد و عمان، چه به ارمغان خواهد آورد.

دو نفر از مقامات ارشد رژیم سابق عراق دستگیر شدند شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

نیروهای نظامی آمریکا رئیس سابق اطلاعات و امنیت فلوجه (50 کیلومتری شرق بغداد) و یکی از روسای فدائیان صدام را در شمال غربی بغداد دستگیر کردند .

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا به نقل از خبرگزاری اروپا پرس، ژنرال " محمد آز میر " رئیس سرویس اطلاعات و امنیت شهر " فلوجه" و همچنین رئیس فدائیان صدام به نام " قیص المهدي العبيدي" در روستایی در نزدیکی بکوبه واقع در 60 کیلومتری شمال غربی بغداد دستگیر شدند. پایان پیام

پشتیبان مالی بوش مدیر توسعه بخش عمومی عراق شد شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

خبرگزاری فارس: پشتیبان مالی جرج دبلیو بوش به عنوان مدیر توسعه بخش عمومی عراق انتخاب شد.

به گزارش گلف دیلی نیوز، توماس فولی جمهوریخواه مشهور آمریکایی و پشتیبان مالی جرج بوش برای رهبری بخش عمومی عراق در دولت موقت این کشور انتخاب شد. مدیر الکترونیک شرکت آمریکایی تی بی وود که توماس فول رئیس آن است، با اعلام این خبر گفت: فولی علاوه بر توسعه بخش عمومی، وظیفه توسعه پروژه‌های بخش خصوصی، تجارت خارجی و پروژه‌های سرمایه‌گذاری عراق را نیز به عهده دارد. توماس فولی در سال 1974 همزمان با ورود به دانشگاه هاروارد با جرج بوش آشنا شد و دولتی آنها از آن زمان آغاز گردید. بنابر این گزارش، غیر از حوزه نفت و بانک‌های دولتی تمامی دیگر بخش‌های عراق تحت نظر توماس فولی خواهد بود. توماس فولی سفیر سابق آمریکا در ژاپن و پیش از آن نیز سخنگوی دولت آمریکا بوده است. انتهای پیام/

کاخ سفید ادعا کرد یکی از مقامات القاعده که در حال حاضر نزد واشنگتن به سر می‌برد به همکاری رژیم سابق عراق با القاعده اعتراف کرد.

شنبه 18 مرداد 1382 - 9 اوت 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی فرامنطقه‌ی‌بی‌ال‌حیات، کاخ سفید با صدور گزارشی در این زمینه بیان داشت، یکی از مقامات دستگیر شده‌ی القاعده که در حال حاضر در واشنگتن بسر می‌برد اعتراف کرد، گروه القاعده به رهبری اسامه بن لادن در تلاش برای دستیابی به سلاح کشتار جمعی از سوی عراق بوده است. در این گزارش آمده است که براساس این اعترافات عراق با آموزش دو تن از اعضای القاعده برای به کار گرفتن سلاح‌های شیمیایی و میکروبی از سپتامبر سال 2000 موافقت کرده است. در این گزارش هم چنین آمده است یک مقام ارشد القاعده در حال حاضر در اختیار واشنگتن به سر می‌برد که در سابق مسوول بخش آموزش نظامی گروه القاعده بوده است. کاخ سفید هم چنین در این گزارش آورده است این مشخص اعتراف کرده که اسامه بن لادن و محمد عاطف، فرماندهی نظامی القاعده که توسط حملات آمریکا کشته شده است معتقد بودند که القاعده توانایی تولید سلاح شیمیایی و میکروبی را ندارد و بنابراین برای دریافت کمک از صدام، رئیس جمهور سابق عراق در این زمینه راهی این کشور شدند. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تیترو روزنامه‌های صبح تهران - شنبه 18 مرداد 1382

تهران-خبرگزاری کاری ایران

آفتاب یزد/ اعضای القاعده در ایران محاکمه می‌شوند

ابرار/ عضو فراکسیون مجمع روحانیون:

حزب تازه متولد شده نمی‌تواند میدان‌دار باشد

اعتماد/ ناآرامی بازار سهام

انتخاب/ وزیر اطلاعات خبرداد محاکمه بازداشت شدگان القاعده در ایران

ایران/ وزیر ارشاد در مراسم اهدای جوایز برگزیدگان مطبوعات:

آزادی در قانون اساسی مهمتر از تمامیت ارضی است

توسعه/ اصفی: ایران به رابطه پنهانی نیازی ندارد

حمایت/ در آیین گرامیداشت روز خبرنگار از سوی انجمن روزنامه نگاران مسلمان عنوان شد:

ذره‌ای از ارزشها کوتاه نمی‌آییم

خبر/ حجت‌الاسلام قمی:

هزینه‌ها را صرف اصلاح فضای دانشگاه‌ها کنیم تا آزادی بیان و اندیشه به همه داده شود و کار به

آشوب نکشد

خراسان/ وزیر اطلاعات: اعضای القاعده در ایران محاکمه می‌شوند

جام‌جم/ توافق شورای شهر و شورای عالی شهرسازی:

کمتر درباره " تراکم " حرف بزنیم

جوان/ در پی افزایش تلفات ناشی از حضور طولانی در عراق سربازان آمریکایی

رامسفلد استعفا کند

رسالت/ بیانیه جامعه روحانیت مبارز در مورد تصویب لایحه کنوانسیون زنان در مجلس

خود باختگی در برابر اصول فمینیستی خیانت به خون شهیدان است

سیاست روز/ درگفت‌وگویی دانشجویان آزاد شده با خبرنگاران مطرح شد

افشای نقش حزب مشارکت در ایجاد آشوب‌های اخیر دانشگاهها

فرهنگ آشتی/ به مناسبت روز خبرنگار فرهنگ آشتی بررسی می‌کند

روزنامه نگاران بی‌سنگر

نسیم‌صبا/ آرمین در مراسم تحصن خبرنگاران در انجمن صنفی روزنامه‌نگاران

وقتی فرهیختگان تحت فشارند نمی‌توان دماز آزادی زد
هم‌بستگی/ در روز خبرنگار روزنامه نگاران قلم‌ها را بر زمین گذارده از آزادی بیان دفاع کردند
همشهری/ بهره‌برداری از دو طرح ذوب‌آهن با حضور رئیس‌جمهوری
800 هزارتن بر ظرفیت تولید فولاد افزوده شد
یاس‌نو/ با حضور صدها خبرنگار برگزار شد،
تجمع اعتراض آمیز روزنامه‌نگاران در روز خبرنگار
پایان پیام

روزنامه های تهران: 18 مرداد

بی بی سی - شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

بیش تر روزنامه های اول هفته تهران در گزارش های خبری با عکس هائی از تحسن روز جمعه انجمن صنفی روزنامه نگاران، از مراسم روز خبرنگار خبر داده اند که برای یادآوری فشارهائی برپا شد که بر جامعه مطبوعاتی کشور وارد می شود.

یاس نو که به جهت شرکت خبرنگارانش در تحسن روز جمعه در چهار صفحه منتشر شده در بالای صفحه اول خود عکسی از مراسم تحسن به چاپ رسانده که تصویرهای زهرا کاظمی و اسماعیل صارمی را نشان می دهد که زیر آن انبوهی شمع است.
زهرا کاظمی خبرنگار-عکاس ایرانی تبار کانادایی ماه گذشته به علت ضربه مغزی در زمانی که در زندان بود درگذشت و اسماعیل صارمی خبرنگاری است که در افغانستان زیر تسلط طالبان کشته شد.
تحسن سمبولیک روزنامه نگاران در انجمن صنفی روزنامه نگاران با صدور قطعنامه ای پایان گرفته است که در بخشی از آن شرکت کنندگان خواستار برکناری سعید مرتضوی دادستان تهران شده اند.
یاس نو با چاپ قطعنامه هر جا نام مرتضوی در آن بوده با سه نقطه آن را مشخص کرده است.
همبستگی تمامی صفحه اول خود را به گزارش تحسن سمبولیک روزنامه نگاران اختصاص داده و عکس هائی از محسن آرمین و محسن کدیور را هنگام سخنرانی به چاپ رسانده که در زیر عکس هائی از روزنامه نگاران زندانی، یاد آنان را بزرگ می دارند.

روزنامه های هوادار محافظه کاران نه تنها گزارشی از تحسن روزنامه نگاران نداده اند که در خبر های کوتاهی به تفسیح آن پرداخته اند و تجلیل از محکومان دادگاه ها را قابل سرزنش خوانده اند.
کیهان در سرمقاله خود نوشته دیروز گویا به همت جمعی از دست اندرکاران روزنامه های زنجیره ای نشستنی برپا شده که به آن عنوان تحسن نهاده و چهره های آشنائی که که در سال های گذشته پیوسته یک پای بلوا آفرینی بوده اند به تکرار مدعیات این سال ها پرداخته اند.

روزنامه جمهوری اسلامی بدون اشاره ای به تحسن انجمن روزنامه نگاران به اعتراض چند خبرنگار به انتخاب خبرنگاران برتر در استان سمنان خبر داده و بدون اشاره به موضوع اعتراض ها نوشته این اعتراض به مشاجره بین تعدادی از خبرنگاران و رییس شورای مرکزی خانه مطبوعات انجامید.
به نوشته **روزنامه ایران** آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان در نمازجمعه تهران همزمان با روزخبرنگار گفته است بخش زیادی از ناآرامی های مملکت زیر نظر برخی از خبرنگاران است. آنها نباید برای جلب شنوندگان و خوانندگان خود هر خبری را منتشر کنند و باید ببینند که کدام خبر به نفع جامعه است.
آفتاب یزد در مقاله ای از امام جمعه تهران پرسیده که آیا فقط خبرنگاران هستند که باید نفع جامعه را در نظر بگیرند و یا این توصیه کسانی هم که در تریبون نماز جمعه، کشور را رباخوارترین جامعه جهان گفته و یا از وجود مافیای نفتی در کشور خبر داده که میلیون ها میلیون به جیب خود در بانک های خارجی می ریزند، نیز اطلاق می شود.

جمله بحث برانگیز رباخوارترین جامعه دنیا را مصباح یزدی و خبر مافیای نفتی در کشور را خود آیت الله جنتی در نماز جمعه تهران داده بودند.

نویسنده آفتاب یزد از دبیر شورای نگهبان پرسیده که اگر خبرش درباره مافیای نفتی صحت داشته به مردم توضیح دهد که چرا آن را پی گیری نکرده و اگر بعدا دریافته که صحت ندارد چرا خبر قبلی خود را تکذیب نمی کند که مردم دچار پندار باطل نشوند.

به نوشته **روزنامه انتخاب** آیت الله جنتی در نماز جمعه تهران به نیروهای آمریکائی دستگیر کننده مستندسازان ایرانی در عراق گفته بود اگر کارتان غلط است چرا انجام می دهید و اگر درست است چرا جلو افشای آن را می گیرید.

سردبیر **آفتاب یزد** با اشاره به همین سخن دبیرشورای نگهبان پرسیده که آیا این توصیه فقط به آمریکائی هاست که نباید مانع خبرنگاران باشند یا در ایران هم می توان آن را مطرح کرد و آیا تنها خبرنگاران ایرانی و در ایران هستند که نباید هر چیزی را منتشر کنند مگر آن که به نفع و ضرر جامعه باشد.

مصطفی ایزدی در مقاله ای در **یاس نو** به بازگوئی خاطرات خود در زمان تهیه فیلم مستندی از اروپا پرداخته و نوشته که در هیچ کجا برای فیلمبرداری از مراکز دولتی و پلیس با منعی روبرو نبوده و تنها در پاریس و هنگام فیلمبرداری از مسجد مسلمانان پلیس خواستار آن شده که از متولی مسجد اجازه بگیرند.

نویسنده مقاله یاس نو با این مقدمه احتمال داده که زهرا کاظمی در عکسبرداری از زندان اوین که موجب دستگیری او شد و در نهایت به قتلش انجامید به همین نکته باور داشته و نمی دانسته که در ایران بعضی عادت ها از دوران قاجاریه باقی مانده است.

به نوشته نویسنده مقاله یاس نو در جهان امروز که وسایل پیشرفته ای در کار اطلاع رسانی به کشورهاست هنوز کسانی در ایران تصور می کنند که برای جاسوسی لازم به اعزام خانمی 52 ساله است که از در و دیوار اوین فیلم بگیرد که از بیرون شبیه به همه باغ های شمال شهر تهران است.

کیهان، رسالت و جمهوری اسلامی به مصاحبه های تلویزیونی دانشجویان آزاد شده از زندان اهمیت بسیار داده و از زبان آن ها در تیترهای خود نوشته اند جبهه مشارکت و دفتر تحکیم وحدت در اغتشاش های خرداد ماه نقش و سهم داشته اند.

یاس نو که در گزارش خبری خود یادآور شده که مصاحبه با دانشجویان در زندان اوین صورت گرفته عکسی چاپ کرده از مادر پیر یکی از دانشجویان آزاد شده که فرزند خود را در آغوش گرفته و همه خانواده آن ها گریه می کنند.

به نوشته **آفتاب بزد** دبیر تشکیلات دفتر تحکیم وحدت در مصاحبه تلویزیونی خود از 44 روز زندانی بودن در سلول انفرادی به عنوان وضعیتی شکننده از لحاظ روحی و جسمی یاد کرده و گفته این ایام عبرت هائی در بر داشت.

دانشجویان زندانی گفته اند که در آینده از فعالیت های سیاسی و حضور در دفتر تحکیم وحدت کناره گیری خواهند کرد و بیش ترشان تاکید کرده اند که در خیلی موارد تند رفته اند و علت آن نپختگی سیاسی بوده است.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح از سخنگوی دولت انتقاد کرده که چرا در سمیناری از یک نظرسنجی خبر داده که نشان می دهد 78 درصد مردم مسوولان کشور را از نظر اقتصادی ناسالم می دانند و به همین تعداد از مردم جامعه ایرانی را اهل ریا و تملق و چاپلوسی می دانند.

روزنامه جمهوری اسلامی نوشته سخنگوی دولت چرا باید بر اساس نظرسنجی های بی پایه و خلاف واقع، چهره مسوولان نظام و مردم و جوانان را چنین سیاه نشان دهد.

کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

عدم الحاق به کنوانسیون زمینه را برای گزارش های نقض حقوق بشر علیه ایران فراهم می کند
شنبه 18 مرداد 1382 - 9 اوت 2003

لایحه الحاق ایران به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان را با حق شرط می پذیریم و سعی می کنیم، قوانین خود را در قوانین شرع و مقولات لازم اعمال و اجرا کنیم، ضمن این که به دلیل فضای بین المللی و مطالبات داخلی به ناگزیر باید به تحولات توجه و قوانین خود را متناسب با خواستگاه های مردم لحاظ کنیم.

جمیله کدیور، نماینده مردم تهران در مجلس ششم در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی ایسنا، افزود: معتقدم اگر آقایان علما متناسب با تحولات داخلی، فقه مربوط به زنان را متحول می کردند و ما شاهد تحولات جدی قوانین مدنی و جزایی خود متناسب با تحولات روز دنیا بودیم قطعاً و یا شاید نیازی به پیوستن به چنین کنوانسیون هایی نبود، ولی متأسفانه چون این نگاه هیچ وقت وجود نداشته و تحولاتی صورت نگرفته و همچنان قوانین ما متناسب با تحولات 60 - 70 سال قبل است؛ طبیعتاً در این فضا اکثر زنان به رشد و آگاهی امروزی نرسیده و نسبت به حقوق خود آگاهی ندارند، بنابراین یک شکاف جدی بین خواسته های زنان و قوانین موجود در جامعه وجود دارد.

کدیور معتقد است: تا تحولاتی ایجاد نشود طبعاً اعتراض قابل ملاحظه و همیشگی زنان وجود خواهد داشت.

نماینده مردم تهران با تاکید بر این که نمی توان نسبت به تحولات عرصه بین المللی بی تفاوت بود، اظهار داشت: در اجلاس های بین المللی بحث حقوق زنان جدی است و متأسفانه در سال های گذشته همواره در رابطه با این موضوع با عنوان نقض حقوق بشر زیر سوال بوده ایم، بنابراین الحاق به چنین کنوانسیون هایی ضمن این که می تواند در چارچوب قوانین شرعی، تحولاتی ایجاد کند، جلو اعتراضات بین المللی را هم می گیرد.

کدیور تاکید کرد: عدم الحاق به چنین کنوانسیون هایی زمینه را برای گزارش های نقض حقوق بشری علیه ایران فراهم می کند. باید توجه داشت که کشورهایمانند عربستان و کشورهای حوزه خلیج فارس عملاً با الحاق با چنین کنوانسیون هایی ضمن این که هیچ تحولی در حوزه زنان ایجاد نمی کنند بلکه جلو اعتراضات را می گیرند. انتهای پیام

موادی از کنوانسیون به بنیان خانواده آسیب می زند

شنبه 18 مرداد 1382 - 9 اوت 2003

فراکسیون اقلیت مجلس به دلیل آن که موادی از کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض علیه زنان خلاف شرع و قانون اساسی است با لایحه الحاق به این کنوانسیون مخالفت می کند.

موسی قربانی نماینده مردم فائات در مجلس ششم در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی ایسنا، افزود: موادی از کنوانسیون مذکور بر خلاف قانون اساسی و شرع است. از نظر اسلام، حقوق زن و مرد

متفاوت است بلکه تبعض آمیز نیست. ما نیز اساساً تبعیضی را قبول نداریم آنچه هست زن و مرد با هم تفاوت دارند و حقوق آنها نیز متفاوت است.

به اعتقاد وی: کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض علیه زنان معتقد است که زن و مرد در تمام شئون مانند یکدیگرند. از طرف دیگر موارد زیادی از آن خلاف شرع است؛ به ویژه آن مواردی که به تحکیم میان خانواده مربوط می‌شود که موادی از آن آسیب‌های جدی به بنیان خانواده می‌رساند. از جمله در بخش نکاح و ازدواج و صاحب فرزند شدن.

وی تصریح کرد: طبق ماده 28 کنوانسیون نیز شرط‌هایی که مغایر با روح کنوانسیون باشد قابل پذیرش نیست در حالی که حق تحفظ و شرط نیز در این کنوانسیون، چیز بی‌معنایی بود.

عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس معتقد است: برخی از مواد این کنوانسیون خلاف قانون اساسی است زیرا اصلاح قانون اساسی ما یک شیوه مشخص دارد در حالی که این کنوانسیون کشور را موظف به اصلاح قانون اساسی در راستای همین کنوانسیون می‌کند و این مساله از پیش تعیین شده است که قانون‌های اساسی و سایر قوانین باید بر اساس این کنوانسیون اصلاح شود. تدوین و اصلاح سایر قوانین در دست مجلس است ولی قانون اساسی راه‌کار خاص خود را داراست. بنابراین این مورد نیز خلاف قانون اساسی است.

وی با اشاره به اصل 10 این کنوانسیون که به تقویت و تحکیم بنیان خانواده اشاره می‌کند، افزود: این اصل خانواده را متلاشی خواهد کرد و خلاف شرع و قانون اساسی است.

قربانی گفت: علما و فقها نیز در این مورد فتواهایی دادند بنابراین فراکسیون اقلیت نیز مخالف خود را با این مساله اعلام کرد. انتهای پیام

نمایندگان حق حمایت از کنوانسیون منع تبعیض علیه زنان را ندارند شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

عضو هیات علمی پژوهشکده فقه و حقوق مرکز مطالعات اسلامی، تاکید کرد که نمایندگان بر اساس سوگندی که یاد کرده‌اند، پس از مخالفت مراجع، حق حمایت از کنوانسیون منع تبعیض علیه زنان را ندارد.

ابراهیم شفیعی سروستانی در گفت‌وگو با خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) اظهار داشت: الحاق به کنوانسیون منع تبعیض علیه زنان صرف‌نظر از مغایرت‌های آن با حقوق داخلی و اسلامی مصالح جامعه و اولویت‌های آن را تأمین نمی‌کند.

وی افزود: دیدگاه مدافعان الحاق ایران به این کنوانسیون، مبنی بر حل مسایل داخلی از طریق فشارهای بین‌المللی جدی از انفعال و خودباختگی موجود در آن، استقلال جامعه را خدشه‌دار می‌کند. این پژوهشگر و محقق علوم حوزوی و دانشگاهی با اشاره به اضافه کردن شرط عدم مغایرت با موازین اسلامی به کنوانسیون توسط نمایندگان گفت: به دلیل فرآیندهای مختلف از اسلام این شرط کلی بوده و به خاطر نگرش تشابه زن و مرد در کنوانسیون و مغایرت بیش از 100 مورد آن با حقوق داخلی و موازین شرعی، این شرط با روح کنوانسیون مغایرت داشته و بر اساس کنوانسیون، چنین شرط‌هایی پذیرفته شده نیست.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر رای شورای نگهبان برای الحاق به کنوانسیون گفت: با وجود مخالفت‌های انجام شده توسط مراجع تقلید و با توجه به تجربه تصویب کنوانسیون حقوق کودک با شرط مغایرت با موازین شرع که بدون دقت کافی توسط شورای نگهبان انجام شد، تصویب الحاق ایران به این کنوانسیون بسیار بعید است.

وی تصریح کرد: تا کنون فشارهای شدیدی برای عملی کردن موارد کنوانسیون به کشورهای الحاق شده اعمال نشده و پیش‌بینی می‌شود فشارها پس از الحاق تمام کشورها که تا سال 2005 تخمین زده شده، تشدید شود لیکن پذیرش الحاق به کنوانسیون بیشتر از عدم پذیرش آن، ایران را تحت فشار قرار می‌دهد.

شفیعی سروستانی با بیان این‌که صرف الحاق به کنوانسیون‌های بین‌المللی در صورت نداشتن زمینه فرهنگی، اثر ندارد، افزود: با توجه به تلاش مدافعان الحاق به این کنوانسیون در جهت ایجاد زمینه مساعد فرهنگی برای پذیرش کنوانسیون در جامعه، در صورت تصویب نشدن الحاق ایران، پرونده این کنوانسیون در جامعه ما بسته نخواهد شد.

وی در پایان متذکر شد: نمایندگان با مشاهده مخالفت مراجع با این کنوانسیون، بر اساس سوگند خود حق حمایت از الحاق ایران به کنوانسیون را ندارند. انتهای پیام

علما و نمایندگان روی موارد اشکالی لایحه بحث کنند شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

رئیس شعبه 24 دیوان عالی کشور، پیوستن به کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان را با شروط ذکر شده در مصوبه مجلس شورای اسلامی، مخالف شرع ندانست.

حجت‌الاسلام والمسلمین محمدصادق آل‌اسحاق در خصوص مشروعیت کنوانسیون محو هرگونه تبعیض علیه زنان به خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) گفت: در مقدمه این لایحه دو شرط توسط مجلس شورای اسلامی گذاشته شده و آمده است: به دولت جمهوری اسلامی ایران اجازه داده می‌شود به کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان به شرح پیوست، منوط به برقراری

تحفظات و شروط زیر ملحق گردد و اسناد مربوطه را تودیع و تسلیم نماید؛ الف - جمهوری اسلامی ایران مفاد کنوانسیون مذکور را در مواردی که با شرع مقدس اسلام مغایرت نداشته باشد، قابل اجرا می‌داند. ب- جمهوری اسلامی ایران خود را موظف به اجرای بند 1 ماده‌ی 29 این کنوانسیون در خصوص حل و فصل اختلافات از طریق داوری و ارجاع به دیوان بین‌المللی دادگستری نمی‌داند.

آلاسحاق با بیان اینکه پذیرش این کنوانسیون با شروط مذکور هیچ مشکلی را ایجاد نخواهد کرد، گفت: به واسطه‌ی ماده‌ی 29 چنین اختیاری برای ما در نظر گرفته شده است تا احياناً به مسائل خلاف شرع در این کنوانسیون عمل نشود.

رئیس شعبه‌ی 24 دیوان عالی کشور افزود: اگر با این دو شرط، ایران به عنوان عضو در عرصه‌ی بین‌المللی پذیرفته شد، مشکلی وارد نیست و در صورت نپذیرفتن شروط ایران، عضویت ایران ملغی می‌شود.

وی با ابراز تاسف از جنجال و هیاهوی ایجاد شده در این مورد به وسیله‌ی برخی روزنامه‌ها گفت: مراجع تقلید، انتقاد و ایراداتی به این کنوانسیون داشتند ولی هیچ‌کدام صراحتاً لایحه را ضدشرعی اعلام نکردند؛ نام کنوانسیون ضدشرعی به این کنوانسیون دادن و در کنار این تیتراژ، عکس مراجع تقلید را زدن، تاثیر نامطلوبی بر جامعه و مردم می‌گذارد.

آلاسحاق به عنوان یکی از شاگردان حضرت امام (ره) و آیت‌الله خوئی اظهار داشت: روحانیونی که هم‌اکنون انتقادهای شدید می‌کنند، بهتر است مسائل حقوقی اسلام را در مورد زنان، در محافل بین‌المللی و میزگردها و سخنرانی‌ها بیان کنند تا جهانیان با نقطه نظرات اسلام در مورد حقوق زنان آشنا شوند.

وی خاطرنشان کرد: دنیا امروز به صورت یک دهکده است و ما نمی‌توانیم جدا از دنیا زندگی کنیم و ارتباط مجموعه کشور ما با دنیا ارتباطی تنگاتنگ است.

دادستان سابق دادگاه انتظامی قضات اظهار داشت: در سال 41 که نهضت امام خمینی (ره) شروع شد یکی از موارد فراندوم رژیم شاه، مساله‌ی آزادی و شرکت آنان در انتخابات بود؛ در آن موقع برخی علماء و روحانیون در حرمت رأی دادن زنان در انتخابات، اعلامیه و فتوا دادند و حتی چند تن از فضلاء وقت که در آن سالها جزء شاگردان یکی از مراجع تقلید فعلی بودند، کتابی تحت عنوان «زن و انتخابات» نوشتند و استدلالشان این بود که زن نباید در انتخابات شرکت کند و یکی از علماء و مراجع تقلید فعلی مقدمه‌ای بر این کتاب نوشته و نظریه‌ی آقایان را تایید کرده بود؛ در صورتی‌که در سال 57، وقتی امام (ره) در پاریس بودند از ایشان در مورد شرکت زنان در انتخابات سوال شد که ایشان فرمودند "زنها هم می‌توانند رأی دهند و هم رأی اخذ نمایند" یعنی زنان هم حق انتخاب دارند و هم حق کاندیدا شدن دارند و این نکته‌ای است که به سیره‌ی پیامبر اکرم (ص) بازمی‌گردد؛ در زمان فتح مکه زمانی‌که مردان با پیامبر بیعت کردند، زنان نیز با پیامبر بیعت کردند که به دستور پیامبر طرف آبی را گذاشتند و پیامبر دست خود را داخل آن کردند و از زنان بیعت‌کننده خواستند تا دست خود را در آب کرده و درآورند چون بیعت همانند رأی در آن زمان بود و زنان با پیامبر بیعت کردند.

وی اظهار داشت: بهتر بود اگر در این لایحه اشکالاتی وجود داشت، علماء، نمایندگان یا هیات رئیسه‌ی مجلس را دعوت می‌کردند و یا علماء، نمایندگان خود را می‌فرستادند تا با آقایان مذاکره کرده و بحث و بررسی شود؛ نظرات مراجع تقلید در این زمینه برای قانون‌گذاران محترم و معتبر است و نباید اینگونه باشد که گروه‌های خاص سیاسی از آن بهره‌برداری کرده و افکار عمومی را تحریک کنند.

آلاسحاق همچنین گفت: در اسلام بین زن و مرد، تفاوت‌هایی به واسطه‌ی تفاوت در خلقت این دو جنس وجود دارد؛ ولی این تفاوت‌ها را نباید به حساب تبعیض گذاشت؛ فرق است بین تفاوت و تبعیض؛ در آیه‌ی 228 سوره‌ی بقره آمده است "ولهن مثل الذي علیهن" به این معنا که مسائلی که به نفع زنان است برابر است با مسائلی که به ضرر آنهاست.

وی افزود: اگر مسائل حقوقی و احکام اجتماعی وجود دارد که علیه زنان به نظر می‌رسد ولی در مقابل احکامی داریم که به نفع زنان است؛ مثلاً اگر در اسلام در مساله‌ی ارث زنان، ایشان نصف مردان ارث می‌برند، در مقابل هزینه‌ی زندگی در اسلام بر عهده‌ی مردان گذاشته شده است و به طور خلاصه مردان و زنان در مسائل حقوقی با هم برابر و مساوی هستند و زنان در اسلام از احترام و ارزش فوق‌العاده‌ای برخوردارند.

دادستان سابق دادگاه انتظامی قضات با اشاره به موادی از کنوانسیون که در آن بحث رضایت در ازدواج را منوط به رضایت دو طرف عقد دانسته بود، گفت: اذن پدر، مسأله اختلافی است زیرا گروهی از فقها اذن پدر را شرط می‌دانند ولی گروه دیگر شرط نمی‌دانند بلکه اذن را جنبه‌ی اخلاقی می‌دانند که در دادگاه‌ها هم با توجه به این مساله اگر پدری به دختر خود به دلایل غیرمنطقی اذن نداد، دختر می‌تواند به دادگاه شکایت کرده و دادگاه نیز به وی حق خواهد داد؛ حتی زن می‌تواند حق طلاق داشته باشد و به واسطه‌ی وکالت گرفتن بدون عزل از همسرش و یا در موارد 12 گانه در عقدنامه می‌تواند به دادگاه مراجعه کرده و خود را مطلقه کند.

آلاسحاق در پایان تأکید کرد: در این کنوانسیون مورد بازرسی که خلاف شرع باشد، وجود ندارد. انتهای پیام

دبیرکل جامعه زینب (س) گفت: پیوستن به کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان با شروط کلی تصویب شده از سوی مجلس، به زیان جمهوری اسلامی ایران است.

شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

مریم بهروزی، در گفت‌وگو با خبرنگار حوزه «زنان» خبرگزاری دانشجویان ایران افزود: از آنجا که کنوانسیون محو تبعیض علیه زنان با نگرشی کاملاً غربی تهیه شده، با روح عدالت اسلامی و حقوق زن در کشور منافات دارد.

وی با اشاره به این که در عین حال این کنوانسیون را به طور کلی رد نمی‌کند، اظهار کرد: جدای از اشکالات بخشی از کنوانسیون، بعضی بندهای آن با احکام اسلام و قوانین جمهوری اسلامی ایران برابر است.

بهروزی در ادامه تأکید کرد: اگر آن بخش از مفاد کنوانسیون که مغایر با اصول و احکام دینی و قوانین ایران است به طور شفاف و بسیط - نه اینچنینی که مجلس تصویب کرده - مشخص و مورد بررسی قرار گرفته و برای هر یک حق تحفظ در نظر گرفته شود، در آن صورت پیوستن به کنوانسیون با مشکل مواجه نخواهد بود.

وی ادامه داد: از آنجا که این شروط به صورت کلی در نظر گرفته شده، ممکن است پیوستن ایران به کنوانسیون قبول شده، اما شروط کلی بدلیل حذف شدن یک یا دو بند، مورد قبول واقع نشده و ایران از این بابت آسیب ببیند.

دبیر کل جامعه زینب (س) اظهار کرد: متأسفانه به بحث کنوانسیون بطور مجزا پرداخته نشده و از آنجا که مفاد آن با نگرشی غربی تهیه شده، بنابراین با اشکالاتی نیز روبه‌روست. به گفته وی عملکرد مجلس در زمینه پیوستن به کنوانسیون با تعیین شروط کلی به هیچ وجه صحیح نبوده، بلکه باید برای بند بند موارد اختلاف، با کارشناسی‌های حقوقی و علمی، حق تحفظ در نظر گرفته شود.

بهروزی در پایان گفت: روح کلی کنوانسیون مغایر با احکام دینی نبوده و پیوستن با تعیین حق تحفظ اصولی و صحیح، مشکلی دربر نخواهد داشت. انتهای پیام

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد- یکشنبه 19 مرداد 1382- 10 اوت 2003

سرلشگر احمد حسن البکر، سپس در نطقی رادیویی دوباره اظهار داشت عراق ایران را دوست بسیار عزیز خود می‌شمرد و افزود که مطمئن است ایران نیز چنین احساسی در مورد عراق دارد. اما در حالی که بخش رسمی دولت عراق این چنین نسبت به ایران اظهار دوستی می‌کرد، در پس پرده جنگ سرد بی‌رحمانه‌پی میان سرویس مخفی و سیاسی آن دولت با دولت همسایه بر سر نجات دادن سپهبد فراری بختیار از زندان دولتی بیروت و بردنش به عراق آغاز شده بود. تیمور بختیار، رئیس سابق سازمان امنیت و اطلاعات ایران، پس از برکناری ناگهانی و باور نکردنی خود از مقام ریاست ساواک، در مظان این اتهام اعلام نشده شاه و بلندپایگان رژیم او بود که قصد کودتا دارد. حتی علت برکناری او نیز رسیدن گزارش از آمریکا مبنی بر اظهارات و پیشنهادهای غیررسمی وی به پرزیدنت کندي رییس جمهور وقت آمریکا در اوایل سال 1961 مبنی بر آمادگی برای انجام دادن کودتایی سفید در ایران بود. بختیار پس از حدود یک سال برکناری و خانه‌نشینی در جریان حوادث روز اول بهمن 1340، مورد سوءظن واقع شد که در حوادث آشوب دانشگاه نقش مؤثر داشته و احتمالاً از طریق یکی از پسرعموهایش، دکتر شاپور بختیار، مبالغی برای راه‌انداختن شورش خرج کرده است. شاه از بختیار خواست بی‌درنگ از ایران خارج شود. بختیار از تهران به رم پرواز کرد و در مصاحبه‌یی در فرودگاه رم مخالفت خود را با اصلاحات ارضی اعلام و در ضمن اظهار داشت که در ایران آزادی وجود ندارد. در حدود یک سال و چند ماه بعد خبر رسید که بختیار، بنا به دعوت مارشال عبدالسلام عارف، به بغداد رفته و در آنجا تمهیداتی برای براندازی رژیم شاه چیده است. دعوای شاه و بختیار را هیچ کس جدی نمی‌گرفت. او، در راه تحکیم سلطنت شاه آنقدر فداکاری و خدمت کرده بود که بعد پنداشتند به زودی به ایران فراخوانده می‌شود و اگر نخست‌وزیر نشود وزیر یا سناتور خواهد شد. منابع کیهان سال 1347 وقایع مردادماه 1347 ص 010148 در مورد این واقعه نگاه کنید به کتاب سپهبد بختیار، سایه سنگین شاه، نوشته خسرو معتضد، انتشارات علمی، تهران 1378 و نیز سه جلد اسناد ساواک درباره بختیار زیر عنوان سپهبد بختیار به روایت ساواک از انتشارات مراکز بررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات، همچنین نگاه کنید به کتاب سیاست و قلم نوشته محمدعلی سفیری یادداشت‌های دکتر شاپور زندیا، در همان کتاب (جلد دوم). آقای کوچک شوشتری از دوستان مرحوم دکتر شاپور زندیا نسخه‌یی از آن یادداشت‌ها را در اختیار نویسنده گذاشته بودند.

نهم ماه اوت، روز اقوام بومی جهان

رادیو آلمان - شنبه 18 مرداد 1382- 9 اوت 2003

اقوام Aborigines در استرالیا، Baka - Pygmäen در کامرون، Inuit در آمریکای شمالی، Saami در اسکاندیناوی. تقریباً ۳۵۰ میلیون نفر در سراسر جهان، امروزه به عنوان اقوام بومی گاهی بیشتر و گاهی کمتر شناخته شده اند. آنها در بیش از ۷۰ کشور متفاوت قاره های مختلف زمین زندگی میکنند. در زندگی روزمره به فراموشی سپرده شده و به علائق آنها اغلب بی توجهی میگردد. این دلیلیست

برای اینکه، سازمان ملل متحد در سال ۱۹۹۴ میلادی، روز نهم ماه اوت را، روز اقوام بومی نامید. در این زمینه تفسیر مفسر صدای آلمان خانم ایرنه کوایله را می‌شنوید که مینویسد:

ساختن سدهای جمع آوری آب برای تولید آب آشامیدنی، آبیاری مزارع و تولید انرژی برای صنایع در حال توسعه، قابل استفاده کردن زمین، در جهت تامین مواد غذایی برای فقیرترین مردم، استخراج نفت خام، گاز طبیعی و یا مواد معدنی برای تامین احتیاجات زندگی ساکنان دائماً رو به افزایش جهان با مواد بدست آمده از منابع طبیعی. این اشکال از امور عمرانی اقداماتی ضروری و مثبت به نظر میرسند، در جهانی که هر چه بیشتر، بسوی صنعتی شدن پیش میرود.

در این میان به هر صورت ما میدانیم که، برای اینگونه پیشرفتهای بهای کلانی باید پرداخت گردد. مناظر و فضاهای زندگی نابود میگردد. جانوران و گیاهانی که هنوز مورد مطالعه قرار نگرفته اند، بصورت انبوه از میان میروند. و بسیاری درباره جنگل سوزیهای کنونی از خود میپرسند که، آیا این همه، با تغییر آب و هوای زمین و دخالتهای انسان در طبیعت ارتباط دارد و آیا ما با کارهای عمرانی خود، از حد لازم تجاوز نکرده ایم؟ منابع طبیعی ما محدودند. و به میزان زیادی، اینها علائق تجاری کنسرنهای جهانی میباشند که، تصمیم میگیرند، چگونه با آنها رفتار میشود. اغلب فراموش شده و یا به این امر بی توجهی میشود که، در بسیاری از این مناطق غنی از منابع نفت، طلا یا اورانیم، از سده های پیش تا کنون انسانهایی میزیسته اند که آموخته اند، با محیط خود سازگار شوند و بصورتی پایدار از آن استفاده کنند. متأسفانه این اقوام با توجه به افزایش علائق دول و کنسرنهای بین المللی از شانس کمی برخوردارند که، حرف خود را به گوش دیگران برسانند. وقتی موضوع بر سر جهانی شدن و آزاد شدن بازارها باشد، حقوق بشر و حفاظت از بومیان منطقه، اغلب نقش کوچکتری را بازی میکنند. فضای عادی زندگی آنها نابود میگردد، فرهنگ، زبان و موجودیت آنها، که اکثراً بر پایه روابط عمیق و باطنی با سرزمین آنها استوار شده است، تهدید میشود. به این ترتیب دانش ارزشمند درباره بهره وری پایدار از طبیعت و همچنین شناختهای اقوام بومی درباره نیروهای درمانی و طبیعی تاثیرات متقابل مواد، از بین میروند.

تنها به کندی يك آگاهی درباره این مسئله بوجود میآید، حتی در نزد سازمانهای بین المللی مانند بانک جهانی یا اتحادیه اروپا. برخلاف سازمان ملل متحد، سالها پیش بر ضرورت این امر آگاه بود که، اقوام بومی بایستی، در بحثهای سیاسی شرکت داده شوند. زمانیکه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال ۱۹۹۴ تصویب کرد که، يك روز را در سال به عنوان "روز بین المللی اقوام بومی" نامگذاری کند، روز نهم اوت را برای نخستین اجلاس گروه کار اقوام بومی در سازمان ملل برگزیده شد. این گروه کار، در این میان به مکانی مهم برای نمایندگان اقوام بومی تبدیل شده است. درهای این اجلاس که در ژنو برگزار میگردد و از ارتباط مستقیم با کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد برخوردار است، بروی تمامی نمایندگان این اقوام باز میآید. اما علت وجودی این گروه در این میان، از جانب برخی از کشورهای صنعتی مانند آمریکا و استرالیا مورد سوال قرار میگیرد. تنها افراد کمی بر این واقفند که، ما در "دهه اقوام بومی" بسر میبریم، که همچنین در سال ۱۹۹۴ از سوی سازمان ملل متحد با این منظور تعیین گردید که، طی آن تا سال ۲۰۰۴ میلادی، يك قانون اساسی در رابطه با حقوق اقوام بومی را تدوین گردد. این دهه سازمان ملل، در سال آینده به پایان خواهد رسید اما، روند صنعتی شدن و امور عمرانی که همیشه بصورت پایدار نیستند، در بسیاری از مناطق کره خاکی ما، با سرعت بسیار به پیش میروند. برخلاف زمانیکه موضوع بر سر خودگردانی و برخوردار بودن از حقوق مالکیت زمینها برای اقوام بومی باشد، تنها میتوان پیشرفتهای کند و پر زحمت را مشاهده کرد. جهان توسعه یافته پس از یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱، مشکلاتی دیگر دارد. پیش از همه مسئله مبارزه علیه تروریسم مطرح است. یاری فعالانه با اقوام بومی، که از سوی سازمان ملل متحد به عنوان هدف این دهه تعیین گردیده است، از بیشترین اولویت برخوردار میباشد. ممکن است بر سر اهمیت بسیاری از سالروزها و یادبودها اختلاف نظر وجود داشته باشد اما، اگر روز نهم اوت بتواند، بیش از يك جشن سمبولیک از جانب سازمان ملل، اهمیت یابد و اگر ممکن گردد که، اقوام بومی، حقوق و مسائل خود را دوباره مطرح سازند، این سالروز به هدف نيك خود رسیده است.